
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 3,600 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원역량강화 3,600 3,600 0

1.자율연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 364,155 316,852 47,303

1.급식 관리 278,475 270,198 8,277

1.학교급식운영 278,475 270,198 8,277

1.급식재료구입비 219,754 219,754 0

1.급식용식재료비 219,754 219,754 0

2.우유급식비 18,216 18,216 0

1.우유급식비 18,216 18,216 0

3.급식운영비 40,505 32,228 8,277

1.일반수용비 19,968 19,968 0

2.연료비 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 960 960 0

4.비품구입비 8,777 500 8,277
(성립전_1추)[목]야채절단기외 3종 구입 :

 2,069,250원*4대=
8,277,000

2.보건관리 75,984 42,158 33,826

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,521 16,695 33,826

1.학교안전공제회비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,485 3,485 0

1.학생복지비 3,485 3,485 0

3.보건실운영 33,010 7,010 26,000

1.일반수용비 24,540 40 24,500
[목]보건실 현대화 사업 : 4,500,000원*1

회=
4,500,000

(성립전_1추)[목]보건실 현대화 사업 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.교육운영비 3,470 3,470 0
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3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,000 500 1,500
(성립전_1추)[목]환경개선 물품 구입 : 

500,000원*2종=
1,000,000

(성립전_1추)[목]보건실 현대화 사업 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

[목]보건실 현대화 사업 : -4,500,000원*1

회 =
-4,500,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)흡연예방 교육 및 활동비 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)금연교육 학습재료 구입 : 

200,000원*3회 =
600,000

(성립전_1추)캠페인 운영용품 구입 : 

200,000원*2회=
400,000

5.학교방역활동도우미 인건비 6,426 0 6,426

1.운영수당 6,426 0 6,426
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*126일*3명 =
6,426,000

6.(경)방역관리 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.학교환경위생관리 25,463 25,463 0

1.먹는물관리 10,313 10,313 0

1.일반수용비 10,313 10,313 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

4.(경)공기청정기 렌탈 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

5.(경)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지 9,696 4,496 5,200

1.교육복지우선 5,200 0 5,200

1.[목적]교육복지 농어촌연계학교 운영비5,200 0 5,200

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)학생이해 프로그램 강사료 : 

150,000원*2학급*4회=
1,200,000

(성립전_1추)학생자존감증진프로그램 강사

료 : 200,000원*2팀*6회=
2,400,000
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2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)사제멘토링 : 135,000원*8명 

=
1,080,000

(성립전_1추)긴급지원 : 65,000원*8명 = 520,000

2.학생복지운영 4,496 4,496 0

1.졸업앨범제작 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

2.(경)분배경비 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.기본적 교육활동 128,480 95,030 33,450

1.교과 활동 63,910 50,910 13,000

1.교과활동지원 43,510 30,510 13,000

1.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.기초학력지도 16,150 3,150 13,000

1.운영수당 14,350 3,150 11,200
[목]기초탄탄교실 강사비 : 35,000원*240

시간 =
8,400,000

[목]기초탄탄교실 방학캠프강 : 35,000원

*80시간 =
2,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
[목]기초탄탄교실운영비 : 150,000원*4회 

=
600,000

[목]기초탄탄교실 교재교구구입비 : 

150,000원*4회=
600,000

[목]과재제시 교재교구구입비 : 150,000원

*4회=
600,000

3.교수학습지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.진단검사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.(경)학습준비물구입 13,160 13,160 0

1.학습준비물 13,160 13,160 0

6.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(경)수학교육점핑학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.과학 교과활동 15,100 15,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.(경)과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 7,488 7,488 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 64,570 44,120 20,450

1.자율활동 18,300 15,150 3,150

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육대회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.어우렁더우렁한마음축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학급추억집제작활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.과학의날행사운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.대회출전비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.장수감성프로젝트 운영 3,150 0 3,150

1.운영수당 2,768 0 2,768
(성립전_1추)[목]국악 체험 강사료 : 

35,000원*2개반*6회 =
420,000

(성립전_1추)[목]국악 체험 교통비  : 

10,000원*6회=
60,000

(성립전_1추)[목]전래놀이 강사료 : 

32,000원*2개반*7회 =
448,000

(성립전_1추)[목]신체놀이 강사료 : 

35,000원*3개반*4회=
420,000

[목]난타체험 강사료 : 3,000원*3반*5회 = 45,000

(성립전_1추)[목]난타체험 강사료 : 

32,000원*3개반*5회=
480,000

(성립전_1추)[목]난타체험 교통비 : 

20,000원*5회 =
100,000

(성립전_1추)[목]장수숲체험 강사료 : 

35,000원*3개반*3회=
315,000

(성립전_1추)[목]숲길체험 강사료 : 

35,000원*6명*2시간 =
420,000

(성립전_1추)[목]숲길체험 교통비 : 

10,000원*6명=
60,000

2.교육운영비 382 0 382
(성립전_1추)[목]국악 체험 운영비 : 

20,000원*1회=
20,000

(성립전_1추)[목]전래놀이 운영비 : 

52,000원*1회=
52,000

(성립전_1추)[목]신체놀이 운영비 : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전_1추)[목]장수숲체험 운영비 : 

5,000원*37회=
185,000

(성립전_1추)[목]숲길체험 운영비 : 

20,000원*1회 =
20,000

[목]난타체험 운영비 : -45,000원*1회= -45,000

(성립전_1추)[목]난타체험 운영비 : 

70,000원*1회=
70,000

9.교원연수운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 33,800 16,500 17,300

1.수학여행 12,800 0 12,800

1.교육운영비 12,800 0 12,800 [목]체험료 등 : 200,000원*64명= 12,800,000

2.현장학습 21,000 16,500 4,500

1.교육운영비 21,000 16,500 4,500
[목]학교마을 이음버스 운영비  : 500,000

원*9회=
4,500,000
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3.동아리활동 11,000 11,000 0

1.동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.학생자치활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,470 1,470 0

1.청소용품 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

4.선택적 교육활동 176,169 25,980 150,189

1.방과후학교 운영 114,960 0 114,960

1.방과후학교운영 54,840 0 54,840

1.[목적]다문화이주여성 지원사업 8,840 0 8,840

1.운영수당 8,820 0 8,820
(성립전_1추)영어회화 강사료 : 35,000원

*8시간*29주=
8,120,000

(성립전_1추)방학중 강사료 : 35,000원*2

시간*10일=
700,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_1추)프로그램운영비 : 20,000원*1

회=
20,000

2.[목적]방과후학교운영 32,000 0 32,000

1.운영수당 30,770 0 30,770
(성립전_1추)방과후 강사료 : 3,077,000원

*10회=
30,770,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후 프로그램 운영비 : 

90,000원*10회=
900,000

3.기간제근로자법정부담금 330 0 330
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

33,000원*10회=
330,000

3.[목적]학교문화예술지원사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,780 0 6,780
(성립전_1추)판소리 강사비 : 60,000원*2

시간*28주=
3,360,000

(성립전_1추)미술 강사비 : 35,000원*2시

간*28주=
1,960,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*28주= 560,000

(성립전_1추)여름방학 미술 강사비 : 

35,000원*2시간*10일=
700,000

(성립전_1추)여름방학 미술 강사비 교통비

 : 20,000원*10일=
200,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 610,000원

*2부서=
1,220,000

4.[목적]예체능프로그램 운영지원 6,000 0 6,000

우경순 2023년 07월 09일 16시 39분 38초 6 전라북도교육청 장수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)놀이체육 강사료 : 35,000원

*2시간*28주 =
1,960,000

(성립전_1추)손글씨 공예 강사료 : 35,000

원*2시간*28주 =
1,960,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*2부서*28

주 =
1,120,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)프로그램운영비 : 480,000원

*2부서 =
960,000

2.돌봄교실운영 60,120 0 60,120

1.돌봄교실운영 60,120 0 60,120

1.운영수당 9,750 0 9,750
(성립전_1추)특기적성프로그램강사료 : 

35,000원*4시간*50주=
7,000,000

(성립전_1추)특기적성프로그램교통비 : 

20,000원*2일*50주=
2,000,000

(성립전_1추)결보강비 : 15,000원*5명*10

회=
750,000

2.교육운영비 49,370 0 49,370
(성립전_1추)프로그램교구및재료비 : 

348,500원*10종*10회=
34,850,000

(성립전_1추)[목]돌봄교실 간식비 : 121일

*60명*2,000원 =
14,520,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌봄비품구입 : 500,000원*2

종=
1,000,000

2.독서활동 19,780 19,780 0

1.독서활동운영 19,780 19,780 0

1.도서구입 9,650 9,650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 3,120 3,120 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.(경)도서구입 7,010 7,010 0

1.교육운영비 5,010 5,010 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

3.교기육성 34,429 6,200 28,229

1.교기운영 34,429 6,200 28,229

1.정구부운영 6,200 6,200 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 600 600 0
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3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.운동부 지도자 인건비 15,529 0 15,529

1.기간제근로자인건비 13,290 0 13,290
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

2,215,000원*6월 =
13,290,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,689 0 1,689
(성립전_1추)운동부지도자법정부담금 : 

281,500원*6월 =
1,689,000

3.[목적]육성종목 운영 12,700 0 12,700

1.여비 2,200 0 2,200
[목]육정종목지도자 여비 : 110,000원*20

회=
2,200,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500 훈련 및 출전비 : 1,200,000원*5회 = 6,000,000

용품 구입 : 200,000원*2회*8명 = 3,200,000

식비 및 간식비 : 100,000원*13회= 1,300,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.[목적]다문화정책학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
다문화정책학교 세계문화 나눔의날 강사비

 : 50,000원*2시간*16학급  =
1,600,000

다문화정책학교 세계문화 나눔의날 교통비

 : 10,000원*10회 =
100,000

다문화정책학교 우리문화 향유의날 강사비

 : 35,000원*20회 =
700,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
다문화정책학교 맞춤형지원 : 300,000원*1

회 =
300,000

다문화정책학교세계문화 나눔의날 : 

500,000원*1회=
500,000

다문화정책학교 우리문화 향유의날 : 

10,000원*350명 =
3,500,000

다문화정책학교 환경조성 : 300,000원*1회

 =
300,000

5.교육활동 지원 189,095 90,925 98,170

1.교무업무 운영 10,035 10,035 0

1.교무학사운영 10,035 10,035 0

1.교무학사운영 5,370 5,370 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 900 900 0

3.교직원복지비 660 660 0

4.교육운영비 3,410 3,410 0
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2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.졸업식행사운영 2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 23,220 7,070 16,150

1.학생생활상담지도 8,950 3,300 5,650

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[목적]배움터자원봉사자 활동비 5,650 0 5,650

1.운영수당 5,650 0 5,650
배움터자원봉사자활동비 : 565,000원*10월

 =
5,650,000

3.(경)위(WEE)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 14,270 3,770 10,500

1.안전한학교환경구축 10,700 200 10,500

1.교육운영비 10,700 200 10,500
[목]따뜻한학급만들기 프로그램운영 : 

250,000원*13학급 =
3,250,000

[목]프로그램운영 및 물품 구입 : 140,000

원*16학급 =
2,240,000

[목]운영경비 : 10,000원*1회= 10,000

[목]학교폭력예방연극 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.(경)안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

3.연구학교 운영 59,000 59,000 0

1.연구학교운영 59,000 59,000 0

1.[혁신]교수학습지원 59,000 59,000 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0
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2.교육운영비 47,000 47,000 0

3.목적사업업무추진비 5,700 5,700 0

4.학습지원실 운영 27,780 11,870 15,910

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 27,180 11,270 15,910

1.학교정보화지원 27,180 11,270 15,910

1.일반수용비 12,325 2,040 10,285
[목]학교무선망 추가 구축 : 2,057,000원

*5대=
10,285,000

2.교육운영비 11,655 6,030 5,625
[목]학교특색사업 콘텐츠동아리  프로그램

 운영 : 281,250원*20회 =
5,625,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 69,060 2,950 66,110

1.교육환경개선 69,060 2,950 66,110

1.교실환경개선 69,060 2,950 66,110

1.비품구입비 69,060 2,950 66,110
책걸상및사물함 등 확충 : 32,135,000원*1

회=
32,135,000

학생복합문화공간 자치실굿 : 2,265,000원

*15종=
33,975,000

6.학교 일반운영 178,812 139,262 39,550

1.학교기관 운영 53,441 32,279 21,162

1.부서기본운영 34,279 32,279 2,000

1.교장실운영 7,275 7,275 0

1.일반업무추진비 4,095 4,095 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 27,004 25,004 2,000

1.일반수용비 12,924 12,924 0

2.기타공공요금 1,700 1,700 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 880 880 0
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5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,000 0 2,000 프린터외 4종 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.행정지원인력운용 19,162 0 19,162

1.사회복무요원인건비 17,731 0 17,731

1.기간제근로자인건비 17,731 0 17,731
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : (1,135,660원

*6월 )+(1,091,700원*10월) - 6,814,000원 =
10,917,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

1,135,660원*6월 =
6,814,000

2.청소원인건비 1,431 0 1,431

1.공무직인건비 1,310 0 1,310 미화원인건비 : 1,310,000원*1명= 1,310,000

2.공무직법정부담금 121 0 121 4대보험료 : 121,000원*1명= 121,000

2.시설 장비 유지 121,511 104,433 17,078

1.학교시설장비유지 121,511 104,433 17,078

1.공공요금및제세공과금 55,088 53,160 1,928

1.전기요금 40,328 38,400 1,928 전기요금 : 1,928,000원*1회= 1,928,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,560 7,560 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 25,686 10,536 15,150

1.일반수용비 25,686 10,536 15,150 [목]수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

[목]물품 전자태그 운영비 : 10,150,000원

*1회=
10,150,000

4.시설일반관리 34,337 34,337 0

1.기간제근로자인건비 325 325 0

2.일반수용비 34,012 34,012 0

5.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.(경)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,860 2,550 1,310
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,860 1,550 1,310

1.학부모회운영 2,860 1,550 1,310

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 50 50 0

3.교육운영비 1,310 0 1,310
(성립전_1추)[목]학부모안전도우미회 운영

비 : 131,000원*10종 =
1,310,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,040,811 672,149 368,662
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